РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КРИВОРОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРИВОРОЖСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.01.2018    5

сл. Криворожье

Об утверждении плана основных мероприятий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
на территории Криворожского сельского поселения

                В целях обеспечения защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, повышения оперативной готовности сил и средств поселенческого звена РСЧС и ПБ, в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план основных мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и  безопасности людей на водных объектах на территории Криворожского сельского поселения согласно приложению
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      Глава Администрации
      Криворожского сельского поселения                                     С.Д.Луганцев

Постановление вносит
 ведущий специалист
Администрации Криворожского
сельского поселения

Приложение к постановлению
Администрации Криворожского
сельского поселения
от 24.01.2018 г. № 5
[bookmark: _GoBack]

	I. Мероприятия, проводимые под руководством Главы Администрации, председателя КЧС и ПБ Криворожского сельского поселения

	1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Организация и выполнение комплекса мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей в период ледостава.
	январь–март,
декабрь
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Силы и средства
Криворожского
 сельского поселения

	2.
	Организация подготовки и проведение противопаводковых мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод.
	по отдельному плану
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Силы и средства
Криворожского
 сельского поселения

	3.
	Организация профилактической работы с населением по вопросам безопасности на водных объектах:
-  в весенне-летний период;

-  в осенне-зимний период.

апрель–
сентябрь
октябрь– март
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист

	4.
	Организация и выполнение комплекса мероприятий по подготовке мест массового отдыха граждан на водных объектах к купальному сезону.
	март–май
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист

	5.
	Разработка Плана мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории Криворожского сельского поселения в 2018 году.
	до 1 марта
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист

	6.
	Разработка паспортов населённых пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров (п. 80 (1) постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»).

	февраль
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист

	7.
	Определение на 2019 год перечня первичных мер пожарной безопасности, требующих финансовых затрат.
Планирование расходных обязательств муниципального образования на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения (городского округа) на 2019 год.
	сентябрь-
октябрь
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист

	8.
	Организация профилактической работы с населением по вопросам пожарной безопасности:
-  в весенне-летний период;

-  в осенне-зимний период.

апрель–
сентябрь
октябрь – март
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист

	9.
	Организация и проведение работы по улучшению состояния источников наружного противопожарного водоснабжения (протокол КЧС и ПБ  РО от 19.06.2009 №4).
	январь–декабрь
отчет ежемесячно до 1 числа
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Директор МУП ЖКХ «Криворожское»

	10.
	Осмотр технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в границах населенных пунктов и на прилегающих к ним территориях (п.55 постановления Правительства РФ от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме»).
	апрель,
октябрь
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Директор МУП ЖКХ «Криворожское»

	11.
	Проведение обследований и организация контроля за безопасной эксплуатацией ГТС, наличием паспортов безопасности.

	январь–декабрь
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист

	12.
	Выполнение мероприятий по созданию и поддержанию в постоянной готовности муниципальных систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях (Федеральный закон от 02.07.2013 № 158-ФЗ).
Приобретение и ввод в эксплуатацию технических средств оповещения (электросирены, электромегафоны, сигнально-громкоговорящие устройства на автомобили и т.д.) с обеспечением охвата их звучанием каждого населенного пункта.
	январь–декабрь
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист

	13.
	Информирование населения о принятых мерах по защите населения и территории поселения от ЧС природного и техногенного характера, по обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования.
	январь–декабрь
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист

	14.
	Внесение изменений и разработка проектов нормативных правовых актов по реализации государственной политики в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
	по мере издания федеральных, областных нормативных правовых актов
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист

	2. Мероприятия по подготовке руководителей предприятий и учреждений,
                                                       сил  РСЧС  поселенческого звена и населения

	а) подготовка сил  РСЧС  поселенческого звена

	1.
	Ежемесячные тренировки по оповещению и информированию населения с использованием РАСЦО, организационно-технических мероприятий и передачей информации о порядке действий по сигналу «Внимание всем».
	18.01, 15.02, 19.04, 17.05, 19.07, 23.08,
18.10, 22.11
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист

	2.
	Командно-штабное учение с членами КЧС и ПБ, по теме:
1.«Обеспечение устойчивого функционирования объектов экономики, социальной  сферы и безопасности населения Криворожского сельского поселения в паводковый период».
2. «Проверка готовности сил и средств  ОП РСЧС, обусловленных возникновением ЧС на автомобильных дорогах Криворожского сельского поселения в осенне-зимний период»

22.03

04.10
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ

Ведущий специалист,
 силы и средства             Криворожского поселенческого звена ОПРСЧС

	3.
	 «Действия должностного лица, сил по организации защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами на территории Криворожского сельского поселения»

03-04.10

23-24.04.
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ

Ведущий специалист,
 силы и средства             Криворожского поселенческого звена ОПРСЧС

	4.
	Штабная тренировка с органами управления, службами экстренного реагирования, дежурно-диспетчерскими службами по прогнозированию возможной обстановки, обмену информацией и реагированию на возникающие ЧС. (Паводок)

28.02
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист,
 силы и средства             Криворожского поселенческого звена ОПРСЧС, ЕДДС, ДДС, АСФ, службы экстренного реагирования

	5.
	Штабная тренировка с органами управления, городскими (районными) службами, дежурно-диспетчерскими службами по прогнозированию возможной обстановки, обмену информацией и реагированию на возникающие ЧС.                (Пожарная обстановка)

20.04
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ

	Ведущий специалист,
 силы и средства             Криворожского поселенческого звена ОПРСЧС, ЕДДС, ДДС, АСФ, службы экстренного реагирования

	6.
	Штабная тренировка с органами управления, службами экстренного реагирования, дежурно-диспетчерскими службами по прогнозированию возможной обстановки, обмену информацией и реагированию на возникающие ЧС. (Зимний период)

28.11
	Глава. председатель КЧС и ПБ Миллеровского района, руководитель МКУ Миллеровского района
 «У ГО и ЧС
	МКУ Миллеровского района «У ГО и ЧС», ЕДДС, ДДС, АСФ, службы экстренного реагирования

	7.
	Учебно-методический сбор руководящего состава   РСЧС по подведению итогов деятельности поселенческого звена областной подсистемы РСЧС и выполнения мероприятий  в 2018 году и постановке задач на 2019 год.
	январь-февраль
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Руководящий состав Криворожского поселенческого                     звена ОПРСЧС

	8.
	Заседания комиссии по ЧС и ПБ.
	в соответствии с Планом работы КЧС и ПБ
	Председатель КЧС и ПБ
Криворожского сельского поселения
	Члены КЧС и ПБ, приглашенные

	9.
	Заседания  эвакуационной комиссии.
	в соответствии с Планом работы эвакокомиссии
	Председатель
эвакуационной комиссии
Криворожского сельского поселения
	Члены эвакуационной комиссии, приглашенные

	б) подготовка должностного лица, специалистов и населения

	1.
	Подготовка и проведение в общеобразовательных учреждениях «Дня знаний ГО».
	28.08 – 15.09
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
руководители общеобразовательных учреждений
	Ведущий специалист администрации Криворожского сельского поселения, общеобразовательные              учреждения

	2.
	Подготовка и проведение соревнований учащейся молодежи «Школа безопасности».
	апрель–май
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
руководители общеобразовательных учреждений МО
	Ведущий специалист администрации Криворожского сельского поселения,
участники соревнований

	3.
	Подготовка и проведение в общеобразовательных учреждениях учебно-тренировочных мероприятий в форме «Дня защиты детей».
	апрель – май
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ руководители общеобразовательных учреждений МО
	Ведущий специалист администрации Криворожского сельского поселения,
участники соревнований

	4.
	Проведение в дни летних каникул на пришкольных площадках, мероприятий по тематике  ПБ и ЧС.
	июнь–август
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ руководители общеобразовательных учреждений МО
	Ведущий специалист администрации Криворожского сельского поселения,
участники соревнований

	5.
	Обучение, в установленном порядке, работников учреждений социальной сферы, находящихся в ведении органов местного самоуправлении, в соответствии со специальными программами обучения пожарно-технического минимума (п.2.2.1. постановления Правительства Ростовской области от 05.07.2012  602).
	январь–декабрь
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист администрации Криворожского сельского поселения, работники учреждений социальной сферы

	6.
	Подготовка работающего населения, 616 чел.
	январь–ноябрь
	Руководители организаций, (работники) организаций, уполномоченные на решение задач в области ПБ и  ЧС
	Работающее население Криворожского сельского поселения

	7.
	Подготовка неработающего населения,  700 чел.
	январь–ноябрь
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Неработающее население Криворожского сельского поселения

	8.
	Подготовка личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований  7 чел.
	январь–ноябрь
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Личный состав                  нештатных аварийно-спасательных                        формирований

	9.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях занятий по наиболее сложным темам курса «ОБЖ», бесед, выступлений.
	в течение учебного года
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ руководители общеобразовательных учреждений
	общеобразовательные учреждения

	10.
	Подготовка обучающихся в образовательных учреждениях по программам курса «ОБЖ»  и дисциплины «БЖД».
	в течение учебного года
	Руководители учебных заведений
	Учащиеся в образовательных учреждениях

	11.
	Оценка и оформление документации по возмещению ущерба от ЧС пострадавшему населению.
	январь–декабрь
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист администрации Криворожского сельского поселения, предприятия, учреждения,
население

	12.
	Уточнение и корректировка:
- Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера;
- Плана защиты населения от ЧС и ПБ;
- Плана эвакуации (приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения населения, эвакуированного из зон ЧС на территории Криворожского сельского поселения);
- Паспорт безопасности  МО;
- Плана защиты населения в случае радиационной аварии на Волгодонской АЭС;
- Плана организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при возникновении ЧС.
	январь–февраль

	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения, председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист администрации Криворожского сельского поселения, предприятия, учреждения

	13.
	Пропаганда мероприятий по защите населения и территорий области от ЧС природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	по отдельному плану
	Глава  Администрации Криворожского сельского поселения,
председатель КЧС и ПБ
	Ведущий специалист администрации Криворожского сельского поселения, предприятия, учреждения

	3. Мероприятия по проверке готовности органа управления, сил и средств  РСЧС поселенческого звена к действиям по предназначению

	1.
	Контроль целевого использования средств, выделенных из резервного фонда Правительства Ростовской области на ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	январь–
декабрь
	Глава МР, руководитель МКУ Миллеровского района «У ГО и ЧС»
	Администрация,  районные службы, предприятия, организации Миллеровского района

	2.
	Контроль: -  проведения и оказание практической и методической помощи в подготовке и проведении комплексных учений, командно-штабных учений, тактико-специальных учений и объектовых тренировок в поселениях и организациях;
- обучения работников, личного состава формирований организаций.
	январь–
декабрь
	Руководитель органа управления ГО ЧС
	Организации Миллеровского района